
            
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 

 
 

1 | 3 

G:\ARCHIVIO NUOVO\USCITE GITE\a.s. 2019.2020\LA NOSTRA FAMIGLIA\DETERMINA PER IL SERVIZIO TRASPORTO PULLMAN - N.F. - VISITA GUIDATA 
DEL 28 APRILE 2020.doc 

 

Oggetto:  Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento urgente del 

servizio di trasporto in pullman per la visita guidata del 28 aprile 2020 presso il 

Safari Park di Varallo Pombia (NO) per l’a.s. 2019/2020 della Scuola Primaria “La 

Nostra Famiglia” dell’Istituto Comprensivo “S. Pellico” di Vedano Olona (VA), ai 

sensi degli artt. 30, 32, 36, 95 del D.Lgs n.50/2016. - CIG:Z122BEE575 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

  VISTO        il Piano Visite Guidate a.s. 2019/2020 della Scuola Primaria “La Nostra Famiglia”; 
 

VISTA       la comunicazione pervenuta a questo ufficio in data 29/01/2020 della dott.ssa 

Ilaria Antonietti, Coordinatrice del Centro Diurno a Ciclo Continuo Associazione 

“La Nostra Famiglia” di Vedano Olona (VA), con la quale si fa presente che, a 

differenza degli anni passati, l’Associazione “La Nostra Famiglia” non si farà più 

carico del costo e non si occuperà della prenotazione del trasporto per la gita 

scolastica delle classi della scuola primaria “La Nostra Famiglia” prevista per il 

giorno 28 aprile 2020 presso il Safari Park di Varallo Pombia (NO); 

VISTA    la necessità di acquisire i servizi di trasporto in pullman necessari per la 

realizzazione delle Visite guidate e dei Viaggi di istruzione della Scuola Primaria 

“La Nostra Famiglia” dell’I.C. “S. Pellico” di Vedano Olona (VA) proposti dai 

consigli di classe per l’a.s. 2019-2020 e approvati con delibera n.39 del 

Consiglio di Istituto del 28/11/2019. 

CONSIDERATO  che questo Istituto ha già espletato le procedure di selezione delle ditte per 

il servizio di trasporto in pullman per le visite guidate ed i viaggi di istruzione di 

un giorno per l’a.s. 2019-2020; 

VISTO      l’art.32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 del 18/04/2016 (codice dei contratti 

pubblici) il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni giudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

COSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi all’acquisto di beni e servizi informatici 

esclusivamente tramite CONSIP (art.1 comma 512 legge n. 208/2015) o 

attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 

idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, o 

comunque attraverso lo strumento messo a disposizione da CONSIP e 

rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;                   

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme sull’ordinamento   del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000813 - 06/02/2020 - C37 - Uscite scolastiche  - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


            
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 

 
 

2 | 3 

G:\ARCHIVIO NUOVO\USCITE GITE\a.s. 2019.2020\LA NOSTRA FAMIGLIA\DETERMINA PER IL SERVIZIO TRASPORTO PULLMAN - N.F. - VISITA GUIDATA 
DEL 28 APRILE 2020.doc 

VISTO    il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 

ristretta (cottimo fiduciario), ovvero che l’affidamento per la fornitura del 

servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 

n.50/2016; 

VISTA       la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 28/11/2019, con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del POF per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 18/12/2018, con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato nel Consiglio d’Istituto n. 8 del 

17/12/2015 nella parte che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

in economia; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 06/12/2019, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2020;  

VISTA l’approvazione del collegio docenti di sezione della Scuola Primaria “La Nostra 

Famiglia” delle visite guidate e dei Viaggi d’Istruzione a.s. 2019/2020; 

VISTO il Piano delle Visite guidate e dei Viaggi di istruzione proposto dai Consigli di 

Classe per l’a.s. 2019-2020 approvato nel Consiglio di Istituto del 28/11/2019 

con delibera n. 39; 

VISTA  la comunicazione Miur prot. n. 1902 del 20.12.2002 Dipartimento per i Servizi 

nel Territorio, relativa allo Scheda di capitolato d’oneri fra Istituzioni Scolastiche 

e Agenzie di Viaggi e la nota Miur prot. n. 2236 del 04.04.2019 avente ad 

oggetto Direttive per l’intensificazione dei controlli sul trasporto professionale 

collettivo di persone. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

 

DI DICHIARARE l’avvio urgente delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 36 c.2 del 

D.Lgs 50 del 18/04/2016, per l’assegnazione del servizio di trasporto in pullman per la 

realizzazione della visita guidata del 28 aprile 2020 presso il Safari Park di Varallo Pombia 

(NO) per l’a.s. 2019/2020 della Scuola Primaria “La Nostra Famiglia” dell’Istituto 

Comprensivo “S. Pellico” di Vedano Olona (VA) per un importo complessivo massimo di € 

800,00 IVA esclusa; 

DI INVIARE richieste di preventivo a differenti ditte di autotrasporti; 

DI UTILIZZARE quale criterio di scelta del contraente quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95 c.4 del D.Lgs 50/2016 secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. L’aggiudicazione 

avverrà anche in presenza di un’unica offerta ritenuta congrua e valida; 

DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico pro-tempore di questo Istituto Dott.ssa Paola Tadiello. 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000813 - 06/02/2020 - C37 - Uscite scolastiche  - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


            
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 

 
 

3 | 3 

G:\ARCHIVIO NUOVO\USCITE GITE\a.s. 2019.2020\LA NOSTRA FAMIGLIA\DETERMINA PER IL SERVIZIO TRASPORTO PULLMAN - N.F. - VISITA GUIDATA 
DEL 28 APRILE 2020.doc 

DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata all’aggregato A5-1 Visite guidate a.s. 2019-2020 del 

Programma Annuale 2020. 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 33/2013 e ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.vo 50/2016 e 

che pertanto verrà pubblicato nell’apposita sezione dell’Albo Istituzionale Area Amministrazione 

Trasparente dell’I.C. “S. Pellico” di Vedano Olona (VA), oltre che nella sezione Area Pubblicità 

Legale. 

Di dare atto che la sottoscrizione dell’incarico avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di 

legge e successiva dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.lgs 50 del 2016. 

Di disporre, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs 50 del 2016, l’invio delle comunicazioni relative 

all’avvenuta approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione. 

La presente determina di aggiudicazione sarà pubblicata all’albo del sito web dell’Istituto. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

        dott.ssa Paola Tadiello 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000813 - 06/02/2020 - C37 - Uscite scolastiche  - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it

		2020-02-06T15:24:25+0100
	TADIELLO PAOLA




